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Verksamhetsplan för 2007
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Verksamhetsplanen 2007 för Regionförbundet Uppsala län har antagits av  
förbundsfullmäktige den11 januari 2007.
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1. Läget i Uppsala län

Befolkningen i länet ökar stadigt. Vid halvårsskiftet 2006 uppgick befolk-
ningen till ca 305 000 invånare. Befolkningsökningen är störst i Knivsta, Håbo, 
Uppsala och Enköping. I Älvkarleby ökar befolkningen svagt. I Tierps och Öst-
hammars kommuner noteras en svag minskning av befolkningen. Under första 
halvåret 2006 har utflyttningen från Östhammars kommun dämpats och under 
andra kvartalet blev födelsenettot positivt i kommunen. 

Situationen på arbetsmarknaden i länet kännetecknas återigen av en svagt 
positiv utveckling när det gäller sysselsättningen för såväl kvinnor som män. 
Den öppna arbetslösheten i länet ligger drygt en procent under riket och sjunker 
i samtliga kommuner. Variationen mellan kommunerna är dock stor. Högsta 
arbetslösheten finns i Älvkarleby och lägsta i Knivsta kommun. Antalet varsel 
minskar och antalet nyanmälda lediga platser ligger på fortsatt hög nivå. Besöks-
näringen är i snabb tillväxt i länet. Under andra kvartalet 2006 ökade antalet 
övernattningar på hotell, vandrarhem och stugbyar i länet med 8 procent jämfört 
med motsvarande period 2005, vilket är snabbare än rikets ökning på 5 procent.

Den ekonomiska utvecklingen i Uppsala län är starkt beroende av utveck-
lingen i Stockholms län. I Stockholms län fortsätter tillväxten mätt i lönesumma 
och ligger över riksgenomsnittet. Tillväxten i Uppsala län är något svagare än i 
Stockholms län och i riket men pekar på snabbare tillväxt under första kvartalet 
2006 jämfört med motsvarande period 2005. Antalet nystartade företag i länet 
ökade med 1 800 stycken, under senaste 12 månadersperioden, eller med 6,0 nya 
företag per tusen invånare i länet jämfört med 6,3 för riket. Antalet konkurser 
ligger på en låg nivå.

Utbildningsnivån är hög i länet men spridningen är stor. Fem av länets kom-
muner ligger under riksgenomsnittet när det gäller andel av befolkningen med 
eftergymnasial utbildning. Endast Uppsala och Knivsta kommuner ligger över 
riket. Övergångsfrekvensen till högskolestudier har stigit markant under senare 
år. Uppsala (inklusive Knivsta) och Älvkarleby kommuner ligger över riksge-
nomsnittet. Kvinnor studerar vidare i avsevärt högre grad än män.

Situationen på bostadsmarknaden i länet kännetecknas av en hög aktivitet, 
framförallt i Uppsala. Under senaste 12 månadersperioden påbörjades i länet 
byggnation av drygt 2 000 lägenheter, varav fyra femtedelar i Uppsala kommun. 
Under årets första kvartal sjönk dock nyproduktionstakten kraftigt.

Som för Sverige som helhet sjunker det s.k. ohälsotalet i Uppsala län. I juli 
2006 var ohälsotalet 37,2 dagar, 29,9 för män och 44,5 för kvinnor. Motsva-
rande siffror för riket är 40,5, varav 32,3 för män och 48,8 för kvinnor.
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2. Nya förutsättningar
Under 2007 kommer nya förutsättningar i några avseenden att påverka för-

bundets verksamhet. Regionförbundet har genom Heby kommuns länsbyte fått 
en ny medlem. 

Inför förbundets andra mandatperiod har vissa förändringar gjorts i den 
politiska organisationen. Den politiska sammansättningen i förbundsfull-
mäktige följer sammansättningen i landstingsfullmäktige. Styrelseordförandes 
företrädarroll för förbundet i olika sammanhang är tydligt markerad genom att 
ordförandens uppdrag uppgår till 35-50% av en heltid. Två fasta beredningar 
inrättas, en Trafik- och samhällsplaneringsberedning och en Tillväxt- och Kom-
petensförsörjningsberedning. 

Ansvarskommittén, som har regeringens uppdrag att se över den svenska sam-
hällsorganisationen och därmed uppgifter och organisation på den regionala 
nivån, kommer att redovisa sitt slutbetänkande i februari månad 2007. Från Re-
gionförbundets sida är det av vikt att aktivt delta i de diskussioner som kommer 
att följa efter det att betänkandet har lämnats.

EU:s strukturfonder ges ett nytt innehåll och en ny struktur fr.o.m. 2007. 
Under perioden 2007-2013 omfattas Uppsala län av såväl det nya Mål 2 Konkur-
renskraft och sysselsättning som det nya Mål 3 Territoriellt samarbete. Avsikten 
är att EU-medlen skall medfinansieras nationellt via det statliga s.k. länsanslaget, 
offentliga medel på lokal och regional nivå samt privata medel. 

Regeringen har antagit en nationell strategi för regional konkurrenskraft och 
sysselsättning, som ska ligga till grund för genomförandet av strukturfonderna. 
Åtta regionala program med inriktning på ökad regional konkurrenskraft har ut-
arbetas på s.k. NUTS II (flerläns-) nivå. Uppsala län tillhör Östra Mellansverige 
och ansvarig för framtagandet av detta program har varit Länsstyrelsen i Örebro 
län. Arbetet har under hösten 2006 letts av en styrgrupp med 

representanter från regionförbund och länsstyrelser från alla län i Östra Mel-
lansverige. Ansvaret för genomförande av strukturfondsprogrammen kommer 
att ligga på två förvaltningsmyndigheter - NUTEK resp ESF-rådet, som via 
regionalt placerade funktioner skall fatta slutliga beslut på projektnivå. Ett stor-
regionalt partnerskap skall göra övergripande prioriteringar och regionförbund/
självstyrelseorgan/länsstyrelser skall lämna synpunkter som underlag för förvalt-
ningsmyndigheternas slutliga beslut. Regionförbundet kommer under 2007 att 
inrätta en särskild funktion med uppgift att stimulera till goda projektansök-
ningar och fullgöra en initial beredning av inkomna ansökningar.

Regionförbundet har deltagit i arbetet med att utarbeta ett program för ut-
veckling av landsbygden (LBU). Inom LBU-programmet finns möjligheter för 
småföretagare att söka projektmedel. Programmet är indelat i fyra ”axlar”. Axel 
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1 och 2 är inriktade på jord- och skogsbruk, axel 3 är till för att utveckla företa-
gandet i allmänhet på landsbygden och axel 4 handlar om Leader-metoden, där 
lokal förankring, inflytande och samarbete är ledorden.

Från och med 2007 skall Regionförbundet ansvara för det regionala strate-
giska folkhälsoarbetet.  Denna uppgift innebär att genom kunskapsutveckling 
och information arbeta med strukturer och aktörer som kan påverka folkhälsan. 
Regionförbundet skall dels utveckla sitt engagemang inom folkhälsoområdet 
som en del av huvuduppgiften regional utveckling, dels erbjuda en arena för 
landsting och kommunerna i deras uppdrag och underlätta samverkan kring de 
folkhälsofrågor som primärt ligger inom deras ansvarsområden. Länspolicyn på 
folkhälsoområdet skall följas upp och revideras och ett regionalt nätverk bildas. 
Folkhälsofrågorna skall bli en naturlig del av Regionförbundets verksamhet och 
finnas med i de egna styr- och planeringsprocesserna. 

Regionfullmäktige har under hösten 2006 beslutat om en ambitionshöjning 
när det gäller besöksnäringen. Förbundet har blivit en av huvudägarna i Upp-
sala Tourism AB och fått en förstärkt roll för utvecklingen av länsturismen. För 
att besöksnäringen skall ges goda förutsättningar att utvecklas i enlighet med 
uppsatta mål har Regionförbundet tillfört ytterligare medel till näringens för-
fogande.

En överenskommelse har träffats om att Landstinget överlåter sin del och re-
presentation i stiftelsen STUNS (Stiftelsen Universitet, näringsliv och samhälle) 
till Regionförbundet från och med 2007. Hittills har landstinget tillsammans 
med länsstyrelsen, Uppsala kommun, universiteten och Uppsvenska Handels-
kammaren varit stiftare. Regionförbundet har också övertagit landstingets med-
lemskap i organisationen Assembly of European Regions (AER).

Regionförbundet har också erhållit bidrag från Kärnavfallsfonden för informa-
tionsinsatser i länet kring ett ev slutförvar i Forsmark.
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3. Verksamhetsplan för 2007
Verksamhetsplanen skall tjäna som övergripande styrinstrument och utgöra 

underlag för prioriteringar beträffande såväl personella som ekonomiska resurser. 
Förbundsfullmäktige fastställer verksamhetsplanen och en budget på övergri-
pande nivå. Styrelsen förutsätts få i uppdrag att sedan fastställa detaljbudget.

Budgeten omfattar så långt möjligt samtliga resurser som förbundet dispone-
rar dvs förutom medlemsavgiften, det statliga stödet till administrationen, den 
del av det statliga länsanslaget som förbundet förfogar över samt kända externa 
projektmedel.

Ambitionen är att verksamhetsplanen med budget skall visa en helhetsbild av 
resurser och prioriteringar och kunna utgöra ett tydligt underlag för mer opera-
tiva ställningstaganden under det löpande verksamhetsåret.

Verksamhetens inriktning

Genomförande av Uppländsk Drivkraft 

Det regionala utvecklingsprogrammet Uppländsk Drivkraft antogs av För-
bundsfullmäktige den 30 mars 2006.  Programmet utgör grunden för förbundets 
och medaktörernas utvecklingsarbete i länet på lång sikt. 

Visionen för Uppsala län år 2020 lyder:

Uppsala län är välkänt i omvärlden, attraktivt för människor 
och företag, förenar en dynamisk utveckling och hållbar tillväxt 
med god livskvalitet. 

Utvecklingsprogrammet har karaktären av ett paraplydokument för andra pro-
gram, exempelvis tillväxtprogrammet och länstransportplanen. Inom varje s.k. 
prioriterat område utarbetas handlingsprogram i samarbete med partnerskapet.

Vid sidan av ansvaret för att koordinera genomförandet av programmet har 
Regionförbundet också ansvar för uppföljning och utvärdering av programmet. 
Som ett led i uppföljningen av programmet har, tillsammans med partnerskapet, 
ett antal indikatorer tagits fram som ska följa upp den regionala utvecklingen 
i länet, och också göra det möjligt att jämföra länets utveckling med andra re-
gioner. Indikatorerna bygger på statistiskt underlag och omfattar ekonomiska, 
sociala och miljöinriktade variabler. Indikatorerna är tänkta att användas för 
att belysa i vilken riktning utvecklingen i länet går och som analysunderlag för 
kommande insatser och åtgärder.
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Det regionala strukturfondsprogrammet Mål 2 för Östra Mellansverige liksom 
LBU-programmet kan bli kompletterande finansieringsinstrument i genomför-
andet av aktiviteterna i det regionala utvecklingsprogrammet. Strukturfonds-
programmets huvudsakliga inriktning är på insatsområden Entreprenörskap och 
Innovativa miljöer, i viss mån även Tillgänglighet. 

Regionförbundets verksamhet under 2007 kommer i hög grad att präglas av ett 
genomförande av de strategier som har formulerats i det regionala utvecklings-
programmet. Det gäller särskilt inom verksamhetsområdena Tillväxt, Kompe-
tensförsörjning samt Infrastruktur och kommunikationer. Verksamhetsplanen 
följer därför i princip samma uppställning som utvecklingsprogrammet med 
mål, strategier och planerade aktiviteter/förväntat resultat.

Ekonomisk tillväxt

Mål: Ett allsidigt och kunskapsintensivt näringsliv präglat av 
entreprenörskap och innovationer. 

Strategi

Arbeta för större branschbredd. 

Aktiviteter och förväntat resultat

Regionförbundet prioriterar åtgärder som leder till utveckling av handel, tjäns-
teföretag, besöks- och upplevelsenäringar. Detta sker i samverkan med kommu-
ner, Uppsala Tourism, Svensk handel, Upplandsstiftelsen m fl. Antalet närings-
livsbranscher förväntas öka i länet och inom en tioårsperiod utgöra 80 procent 
av antalet branscher i riket. Härigenom förväntas sårbarheten minska framförallt 
med avseende på sysselsättning. Regionförbundet prioriterar satsning på turism 
tillsammans med Uppsala kommun och Uppsala Tourism för att fram till 2013 
fördubbla länets marknadsandel och därmed skall Uppsalaregionen bli en av de 
sju mest besökta regionerna i landet.

Strategi

Möt globaliseringen med åtgärder.

Aktiviteter och förväntat resultat

Regionförbundet ska prioritera fortsatta insatser tillsammans med ALMI och 
Exportrådet för utveckling av exportnäringen genom åtgärder som exportskola 
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och coachning av företag på exportmarknaden samt matchningsaktiviteter mel-
lan företag i länet och utländska företag. Regionförbundet ska tillsammans med 
kommunerna prioritera fortsatta insatser för att utveckla marknadsföringen av 
regionen för utländska investeringar/etableringar samt utveckling av mottag-
ningskapaciteten i kommunerna.

Antalet exporterande företag i länet förväntas öka långsiktigt med 1,5 – 2 
procent per år och exportvärdet med cirka 20 procent per år. Utländska investe-
ringar/etableringar förväntas öka.

Strategi

Skapa ett bättre företagsklimat med åtgärder inom ”Uppländsk drivkraft – En-
treprenörskap.

Aktiviteter och förväntat resultat

Regionförbundet samordnar åtgärder och genomför en del av aktiviteterna 
inom ramen för ”Uppländsk drivkraft – Entreprenörskap”. Åtgärderna är upp-
delade på fyra områden.

Entreprenörskap i skolsystemet

Regionförbundet genomför aktiviteter som omfattar hela spannet från förskola 
till universitet. Aktiviteterna genomförs i samverkan med Ung Företagsamhet, 
Snilleblixtar, Finn Upp, TekNo m fl. Åtgärderna förväntas stärka barns och ung-
domars inneboende kreativitet, uppfinningsrikedom och självkänsla. Genom 
samverkan förväntas också synergieffekter uppstå mellan olika koncept.

Aktörssamverkan

Regionförbundet samordnar och genomför aktiviteter med syfte att samla lä-
nets organisationer som arbetar med rådgivning och stöd till entreprenörer och 
nyföretagare. Länsstyrelsen samordnar insatser inriktade på kvinnors företagan-
de. Nätverket ”Aktörssamverkan” förväntas leda till bättre samordning av aktivi-
teter mellan aktörerna och förhoppningsvis också en tydligare rollfördelning.

Myndighetsutövning och service till företagen

Regionförbundet medverkar i ett projekt, som samordnas av Länsstyrelsen, och 
som syftar till att förbättra regeltillämpning, korta handläggningstider och ge fö-
retagare mer service. En ”företagslotsfunktion” har inrättats i Uppsala, där man 
försöker samla myndigheter och företagsfrämjande aktörer i samma lokaler.

Projektet förväntas leda till ett mer konsultativt förhållningssätt från myndig-
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heters sida och en smidigare regeltillämpning samt mer service till företagen. 

Positiva attityder till företagande och entreprenörskap

Regionförbundet har initierat framtagning av en kommunikationsstrategi för 
en långsiktig positiv attitydpåverkan till nyföretagande och entreprenörskap. 
Målgrupper är bland annat skolungdomar, studenter, lärare, skolledningar, po-
litiker, myndigheter, invandrare, kvinnor, arbetslösa men också företagare och 
deras organisationer. Åtgärden förväntas leda till en mer positiv attityd till före-
tagande på lång sikt.

Regionförbundet prioriterar fortsatt stöd till aktiviteter inom Uppländsk driv-
kraft – Entreprenörskap och fortsatt stöd till Resurscentra för kvinnor samt för 
målgruppen med utländsk bakgrund. Antalet nystartade företag i länet förväntas 
öka med 10 procent per år. Överlevnaden bland nystartade företag förväntas till 
år 2010 utvecklas från nuvarande nivå under riksgenomsnittet till en nivå över 
riksgenomsnittet. 

Genom samarbetsavtal mellan Regionförbundet och ALMI Företagspartner 
AB (moderbolaget) medfinansierar förbundet ALMI Företagspartner Uppsala 
AB:s verksamhet i länet. Den koncerngemensamma verksamheten är inriktad på 
företagsutveckling genom finansiering och affärsutveckling inom tre affärsom-
råden: Innovation, Nya företag och Etablerade företag. Genom ägardirektiv kan 
Regionförbundet i dialog med ALMI moderbolag precisera ytterligare uppdrag 
kring regionspecifika utbud.

Strategi

Stärk konkurrensfördelarna. 

Aktiviteter och förväntat resultat

Regionförbundet övertar landstingets plats som stiftare av STUNS vid års-
skiftet och prioriterar fortsatta insatser i samarbete med STUNS för klusterut-
veckling inom bland annat bioteknik (Uppsala Bio) samt fortsatta insatser för 
utveckling av innovationssystem bland annat via Uppsala Innovation Centre 
(UIC-inkubator). Regionförbundet prioriterar också den påbörjade planeringen 
för att etablera ett ”Energihus”, en demoanläggning inom energiområdet i Upp-
sala, för att exponera nyheter från FoU och underlätta kommersialiseringen av 
nya produkter. Planeringen av energihuset sker i samverkan mellan STUNS och 
Mälardalens Energikontor. Effekterna av satsningar inom bioteknik, IT med fle-
ra områden förväntas vara av långsiktig karaktär. Ökad sysselsättning och ökade 
exportintäkter förväntas inom nya branscher. 
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Kompetensutveckling

Mål: En långsiktig hållbar kompetensutveckling som främjar att 
arbetskraften motsvarar behoven i framtida näringslivet och 
offentliga sektorn och som öppnar möjligheter för alla att delta 
i arbetslivet.

Strategi

Utveckla gymnasieutbildningen.

Aktiviteter och förväntat resultat

Gymnasieskola 2007

Regionförbundet samordnar utredning av Gymnasieskolan 2007. Utredning-
en skall fullföljas och en gemensam planering tillsammans med kommunerna av 
gymnasieutbildningar i länet påbörjas under året. Införande av lärlingsutbild-
ningar kommer också att påbörjas under året. Regionförbundet medverkar i ar-
betet. Gemensam planering av gymnasieskolans utbud av utbildningar förväntas 
leda till ett mer samordnat och behovsinriktat utbud samt bättre resursutnytt-
jande. Lärlingsutbildning kommer att underlätta rekryteringen av yrkesutbildad 
arbetskraft.

Studie och yrkesvägledning

Regionförbundet medverkar i arbetet med åtgärder för att förstärka studie- och 
yrkesvägledningen utifrån utredningen av Gymnasieskola 2007. Förstärkningen 
av studie- och yrkesvägledningen förväntas minska elevernas ”felval” av utbild-
ning och yrke och öka träffbilden utifrån framtida kompetensbehov.

Skola - arbetsliv

Regionförbundet medverkar i planeringen av fortbildning av lärare med in-
riktning på samhälls- och näringslivsorientering samt handledarutbildning för 
arbetslivet. Övriga aktörer som förväntas medverka är länsarbetsnämnden, kom-
munerna och universiteten. Fortbildning av lärare respektive handledarutbild-
ning för arbetslivet förväntas förbättra kontakterna mellan skola och arbetsliv 
samt förbättra elevernas bild av det omgivande samhället.

Strategi

Utveckla systemet kring livslångt lärande.
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Aktiviteter och förväntat resultat

Strukturen för livslångt lärande

Regionförbundet initierar en diskussion mellan utbildningsanordnare (bland 
annat kommuner och universitet) och aktörer som förmedlar arbetskraft (bland 
annat länsarbetsnämnd men också kompetensrådet) om behov av åtgärder för 
att utveckla strukturen för livslångt lärande. Det fortsatta arbetet sker utifrån de 
förslag och slutsatser som kommer fram. Ett sådant förslag är att testa praktik för 
lärare i arbetslivet. Regionförbundet samordnar insatser för utveckling av valide-
ring i länet. Insatserna förväntas leda fram till bättre överensstämmelse mellan 
utbildningsutbud och efterfrågan samt att lärarkåren blir bättre uppdaterad om 
arbetslivets behov. Validering förväntas bli ett viktigt hjälpmedel för individens 
val av fortsatt utbildning för att nå efterfrågad yrkeskompetens. 

KY

Regionförbundet samordnar arbetet med utveckling och etablering av nya KY-
utbildningar i länet. Fler KY-utbildningar förväntas i länet utifrån arbetsmark-
nadens behov.

Strategi

Utveckla samverkan med universiteten i det regionala utvecklingsarbetet.

Aktiviteter och förväntat resultat

Fortsatta studier

Regionförbundet inbjuder till möte med berörda aktörer (universitet, kom-
muner, länsarbetsnämnd och kompetensrådet) beträffande övergången gymna-
sieskola – högskola för att få en samlad bild av pågående aktiviteter och behov 
av kompletterande åtgärder. Med ledning av ett inledande möte kan behov av 
fortsatta åtgärder bedömas.

Samarbete universitet - regionala och lokala aktörer

Kontakterna mellan universitetens och det omgivande samhället behöver be-
skrivas och analyseras utifrån målet att stärka samarbetet och den s.k. ”tredje 
uppgiften”. Med hjälp av analysen som underlag kan en diskussion tas upp 
huruvida kontakterna mellan universiteten och aktörer på regional och lokal nivå 
kan utvecklas. Regionförbundet bör initiera analysen i samverkan med univer-
siteten.
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Infrastruktur och kommunikationer

Mål: Förbättrad infrastruktur och en väl fungerande kollektiv-
trafik, som ökar kollektivresornas andel av det totala resan-
det.

Strategi

Stöd en utveckling mot en flerkärnig region i Stockholm – Mälardalen och 
stöd och underlätta integrationen i regionen genom att utveckla de starka stråken 
genom länet.

Aktiviteter och förväntat resultat

Ny järnväg Uppsala Enköping

På initiativ av Regionförbundet gör Banverket en stråkstudie för en ny järnväg 
mellan Uppsala och Enköping. Regionförbundet deltar i arbetet tillsammans 
med Uppsala och Enköpings kommuner i syfte att få ett bra beslutsunderlag 
inför nästa planeringsomgång. I stråkstudien kommer transportbehovet längs 
stråket att analyseras och tänkbara lösningar för utvecklingen av transportsyste-
met att identifieras. Arbetet kommer att avslutas under 2007.

Studien förväntas ge underlag för ett beslut om att gå vidare med att genomföra 
en förstudie enligt lagen om byggande av järnväg. 

”En bättre sits”

Regionförbundet är en part i samverkan inom Stockholm – Mälardalen i infra-
struktur och trafikeringsfrågor i syfte att stärka regionen inför nästa planerings-
omgång. Den första fasen i den politiska processen har avslutats under 2006 med 
att en gemensam målbild för transporter och trafik i Stockholm – Mälardalen år 
2030 har formulerats. Den andra fasen, som ska utmynna i en gemensam priori-
tering för hela regionen, ska påbörjas i slutet av 2006 och avslutas under 2007. 

Stråksamarbetet

Samarbetet med kommuner, landsting och regionförbund över länsgränsen 
skall drivas vidare. I ABC-stråket är utvecklingen av Arlanda som flygnod och 
tillgängligheten till Arlanda viktiga frågor att arbeta vidare med. 

Även i ABCU-samarbetet är infrastruktur- och trafikeringsfrågorna prioritera-
de. En viktig fråga att bevaka är infarten till Stockholm på Mälarbanan sträckan 
Tomteboda – Kallhäll.

Olika alternativ utreds som är av stort intresse för tillgängligheten till norra 
och nordvästra Stockholm både för ABCU-stråket och ABC-stråket.
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Även för CX-stråket utvecklas ett samarbete mellan berörda kommuner, lands-
tinget i Gävleborgs län och Regionförbundet för att stödja en långsiktig utveck-
ling i stråket genom en vidgad arbets- och bostadsmarknad.   

Fullfölj utbyggnaden av de nationella och regionala planerna

Under år 2007 kommer den nya E4 med anslutningsvägarna Bärbyleden och 
väg 709 att invigas. Utbyggnaden av E18 Enköping - Sagån till motorväg påbör-
jas under 2006 och beräknas pågå under tre år. Beslutet om byggstart för E18 
innebär att det nationella vägnätet genom länet både i nord-sydlig och i ost-väst-
lig riktning inom några år kommer att hålla en mycket god standard. 

Regionförbundet ska driva frågan vidare om förskottering av medel för väg 288 
Jälla-Hov så att en byggstart kan ske under 2007. 

Regionförbundet ska också verka för att utredningsarbetet om dubbelspåret 
på Ostkustbanan förbi Gamla Uppsala drivs vidare så att projektet ska kunna 
genomföras under nästa planeringsperiod. 

Utveckla och integrera tågsystemet i Stockholm Mälardalen

Regionförbundet ska delta i arbetet med att utveckla tågtrafiken på Dalaba-
nan. Ett utredningsarbete om pendeltågstrafik och nya stationslägen i Vänge och 
Järlåsa ska initieras. 

Regionförbundet ska också delta i arbetet med att få tillstånd nya stationer för 
den utvidgade Upptågstrafiken mot Upplands-Väsby och Gävle.

Strategi

Utveckla stomlinjenätet och ett integrerat systemtänkande för att öka kollek-
tivtrafikens marknadsandel.

Aktiviteter/förväntat resultat

Utveckla ägarstyrningen

Regionförbundet ska fortsätta att utveckla ägarstyrningen av Upplands Lokal-
trafik AB genom ägardirektiv och genom samverkan mellan ägarna och bolagets 
styrelse. 

Fördelningsmodell för ägartillskott

Regionförbundet ska under 2007 fortsätta att utveckla den reviderade model-
len för fördelning av ägartillskottet för UL. En översyn av klassificeringen av 
stomlinjer ska göras i syfte att få en bättre överensstämmelse med kollektivtra-
fikstrategin. 
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Utveckling av anropsstyrd trafik 

Regionförbundet ska följa arbetet med att utveckla den anropsstyrda trafiken i 
enlighet med kollektivtrafikstrategin. Möjligheterna att få tillstånd pilotprojekt 
under år 2006 ska stödjas.

Strategi

God internationell tillgänglighet

Aktiviteter/förväntat resultat

Inom ramen för ABC-samarbetet ska Regionförbundet följa den utvärdering 
av effekterna av järnvägsförbindelsen till Arlanda och av finansieringsformen för 
Arlandabanan som regeringen har beslutat att genomföra.

Regionförbundet ska tillsammans med övriga län i Mälardalen verka för en 
utbyggnad av slussarna i Södertälje kanal för att kunna öka sjötransporterna i 
Mälaren och arbeta för att stärka utvecklingsförutsättningarna för hamnen i 
Hargshamn.

Välfärd

Mål: Goda livsvillkor för de som bor i länet genom väl fungerande 
välfärdssystem.

Strategi

Välfärdsaspekter skall finnas med i de strategier och handlingsinriktningar 
som beskrivs i det regionala utvecklingsprogrammet. Bidra till ökad välfärd ge-
nom stöd till samverkan i länet och genom konkreta projekt och aktiviteter.

Aktiviteter/förväntat resultat

Ökad samverkan 

Ökad samverkan genom medverkan i projekt i anslutning till RUP:en samt oli-
ka nätverk och arbetsgrupper, med tjänstemän och förtroendevalda i samverkans- 
och utvecklingsfrågor. Medverkan i bland annat Regionala samverkansgruppen 
(RSG), socialnämndspresidier, skola -utbildningspresidierna, socialchefer, skol-
chefer, Inkontinensrådet, Analysgruppen, LSS-grupp och Kontaktgruppen för 
personligt ombud.
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Drogförebyggande arbete 

Förutsatt att statsbidrag utgår för 2007 skall Regionförbundet fortsatt ansvara 
för det regionala drogförebyggande arbetet utifrån de nationella handlingspla-
nerna för alkohol och narkotika. I detta ingår att stimulera till ökad samverkan 
mellan myndigheter och organisationer samt att knyta närmare kontakter med 
forskningen. Stöd ska ges till lokala samordnare och Regionförbundets övriga 
samverkanspartners, bland annat genom att bidra till kunskapsutveckling om 
hur man kan arbeta drogförebyggande. Styrningen skall ske genom en politisk 
konstellation, med Länssamrådsgruppen, LSG, som beredande organ. 

Resurser, troligen i form av en hemsida, kommer att byggas upp så att medlem-
mar och andra organisationer kan utbyta information och erfarenheter. För att 
få del av aktuell forskning skall kontakter knytas med universitet och berörda 
myndigheter, till exempel Statens folkhälsoinstitut.

Det drogförebyggande arbetet skall bedrivas utifrån ett folkhälsoperspektiv.

Barns och ungdomars livsvillkor 

Det är viktigt att ta tillvara den kunskap om barns och ungdomars livsvillkor 
som finns inom förskola/skola. I förebyggande arbete med barn och ungdom är 
förskola/skola den naturliga basen. Därför planeras en utökad samverkan med 
Regionalt Pedagogiskt Kunskapscentrum. Samverkan med skola-/utbildnings-
området bör inte bara ske ur ett utbildningsperspektiv, utan också ur ett socialt 
perspektiv där olika delar i barns välfärd beaktas. En förstudie genomförs kring 
ungdomar som avbryter högstadie- eller gymnasiestudier, ”Ungdomar utanför”. 
Dessa utgör en riskgrupp att utveckla psykosociala problem och/eller drogpro-
blem. Finns det därefter önskemål om samverkan kring insatser, finns en metod 
för individuell coachning av ungdomar som kan implementeras inom ramen för 
ett projekt under 2007. 

Psykiatri och missbruk

Förbättrat stöd till personer med psykisk sjukdom och funktionshinder ge-
nom projekt utifrån den statliga psykiatrisatsningen och förbättrad kvalitet inom 
missbruksvården genom spridande av kunskap om evidensbaserad vård.

Strategi

Regionförbundet satsar på forskning och utveckling inom välfärdsområdet. 
Målen är ökad samverkan mellan forskning och praktik samt att via FoU-stöd 
verka för kunskaps- och metodutveckling samt systematisk utvärdering av olika 
verksamheter inom socialtjänst, vård och omsorg. FoU-arbetet förutsätter lång-
siktighet vilket innebär att de prioriterade temaområdena inom FoU IFO, äldre 
och handikapp i stort kommer att vara desamma under 2007. 
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Aktiviteter/förväntat resultat

Fou IFO:s arbete är organiserat utifrån fem temaområden, nämligen hem-
maplanslösningar, kvalitet och utvärderingar, föräldrar med intellektuella be-
gränsningar, samverkan med universitetet samt stöd till kunskapsutveckling. 
Syftet med satsningen på hemmaplanslösningar är att hitta bättre stöd och be-
handlingsmetoder för ungdomar med beteendestörningar som annars riskerar 
att bli föremål för placering. Detta görs bl a genom det länsgemensamma FFT-
projektet (Funktionell Familjeterapi). Utvärdering är ett av de viktigaste instru-
menten för att utveckla kvalitet och metoder inom socialtjänsten. Tillsammans 
med Länsstyrelsen bedriver FoU IFO en Projektverkstad, som syftar till att höja 
kvaliteten när det gäller utvärdering av projekt. Med projektmedel från Läns-
styrelsen drivs också två FoU-projekt som syftar till att utvärdera verksamhet 
för barn i riskzonen. Ett länsgemensamt implementeringsprojekt för att förbättra 
dokumentationen och uppföljning inom den sociala barnavården via införandet 
av BBIC (Barns behov i centrum) kommer också att pågå under 2007. Föräldrar 
med intellektuella begränsningar är ett eftersatt område och därför har Regionför-
bundet startat FIB-projektet (Föräldrar med intellektuella begränsningar) som 
kommer att fortsätta även under 2007.

 Inom FoU äldre bedrivs bl a projekt som rör anhörigstöd. Utvärderingar 
har inletts av projekt kring äldre och läkemedel. Brukarstudie genomförs kring 
gruppen multisjuka äldre om deras uppfattning om hälso- och sjukvården i Upp-
sala kommun. Aktionsforskningsprojekt kring uppbyggnaden av hemvårdsen-
heten för äldre i Uppsala kommun.  Arbetet skall påbörjas med utvärdering av 
Kompetensstegen, en fleråring nationell satsning till stöd för utveckling av vård 
och omsorg om äldre, i Uppsala kommun. Ett regionalt nätverk med samtliga 
kommuner i länet planeras.

Inom FoU handikapp ligger fokus på fortsatt utbyte av kunskap mellan Uni-
versitetet och verksamheter. Olika slags utbildningsinsatser kommer att genom-
föras, till exempel seminarieserie inom socialpsykiatrin i Uppsala och seminarie-
serie inom omsorgsverksamheten i Östhammars kommun. FoU handikapp utför 
också systematisk utvärdering i verksamheter.

Utveckling av samverkan med universitetet sker bl a genom att Forskning pågår-
konferens anordnas inom FoU-områdena.
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Internationellt arbete

Mål: Synliggöra Uppsala län genom att attrahera näringsliv, 
kapital, arbetskraft, besökare och studenter och utveckla re-
gionens verksamheter genom att se och lära av andra regioners 
erfarenheter.

Strategi

Regionförbundet bör på egen hand och i samverkan med andra bygga strate-
giska allianser och skapa kontakter via internationella organisationer eller genom 
samarbete i internationella projekt. I dessa samarbeten bör Regionförbundet ar-
beta med en öppen attityd samtidigt som man bör undvika att gå in i nya allmänt 
hållna samarbetsavtal. Nätverksarbete med ett visst antal liknande regioner med 
sammanfallande problemställningar, är ofta att föredra när det gäller att tränga 
på djupet i en fråga.

Det är också viktigt att Regionförbundet i sin företrädarroll är aktivt och 
diskuterar och lyfter de för regionen viktigaste frågorna, direkt men också via 
Mälardalsrådet, SKL och berörda departement. Genom benchmarking, genom 
att se och lära av andra, samt att delta i erfarenhetsutbyten och olika nätverk och 
internationella organisationer kan regionen och dess verksamheter utvecklas. 

Aktiviteter och förväntat resultat

Uppsala läns Medlemskap i AER

Regionförbundets styrelse beslutade i maj 2006 att bli medlem i Assembly of 
European Regions. En europeisk samarbetsorganisation för regioner i Europa. 
Syftet med organisationen är att hävda regionalism samt att lära av varandras er-
farenheter i frågor som rör bl a regional utveckling, sociala frågor och kulturfrå-
gor. Medlemskapet förväntas ge ökade kunskaper, erfarenhetsutbyte och stärkt 
samverkan i Mälardalen genom medverkan i gemensamma utvecklingsprojekt 
med övriga län i Mälardalen.

Serviceavtal med SEU 

Regionförbundet har sedan 2004 varit s.k. servicemedlem i Stockholmsregio-
nens Europakommitté i syfte att få stöd och information från dess Brysselkontor 
i EU-relaterade frågor.Medlemskapet förväntas ge en ökad medvetenhet om EU 
hos medlemmarna, ökad service i medlemmarna i EU- relaterade frågor samt 
stärkt samverkan i Mälardalen genom medverkan i gemensamma utvecklings-
projekt med övriga län i Mälardalen.
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Deltagande i TOWER-programmet

Programmet omfattar regionen Östra Mellansverige samt regioner i England, 
Ungern, Frankrike och Nederländerna. Syftet är att öka kunskaper och byta 
erfarenheter gällande regional utveckling. Analysing, Forecasting and Planning 
är ett pilotprojekt som finansieras med pengar från TOWER-programmet. Pro-
jektet syftar till att utbyta erfarenheter i hur man arbetar med regionala strategier 
utifrån fyra utgångspunkter: analys, vision, handlingsprogram och partnerskap.

Europa Direkt Uppsala län

Sedan maj 2005 är Regionförbundet värdorganisation för ett s.k. Europa Di-
rektkontor. Verksamheten drivs med medel från EU kommissionen och syftar 
till att sprida information till länets innevånare samt stötta medlemmarna i deras 
EU –relaterade arbete.

Budget för 2007

Finansiella förutsättningar

Regionförbundets största intäktskälla är den avgift som medlemmarna betalar 
till förbundet. Inför år 2007 har medlemsavgiften höjts från 25,230 milj. kr till 
30,2 milj. kr, dvs. med 4,970 milj. kr. Höjningen är en följd av de beslut som 
fattats om nya uppgifter för Regionförbundet.

Sedan starten har förbundet erhållit ett mindre administrationsbidrag från sta-
ten för att täcka kostnaderna för de tre tjänster som överfördes från länsstyrelsen. 
Detta förutsätts kvarstå under 2007.

Det statliga s.k. länsanslaget till Uppsala län uppgick år 2006 till 9,5 milj. kr. 
Länsstyrelsen erhåller 60% av anslaget och Regionförbundet resterande 40%. 
Detta innebar för Regionförbundets del 3,8 milj. kr. Samma belopp förutsätts 
ställas till förfogande för 2007 även om det är rimligt att räkna med en höjning 
av länsanslaget som en följd av Heby kommuns länsbyte. 

För vissa verksamheter och projekt erhåller förbundet externa bidrag. Det 
gäller från EU för Europa Direkt-kontoret, från Allmänna arvsfonden för det 
treåriga projektet ”Föräldrar med intellektuella begränsningar” och från Soci-
alstyrelsen, Länsstyrelsen och Kärnavfallsfonden för andra projekt. I budgeten 
beräknas schablonmässigt dessa projekt lämna ett bidrag till OH-kostnaderna 
inom kansliet.

Under övriga intäkter ligger också hyresintäkter från UL bl a konferensvå-
ningen.
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På kostnadssidan kommer kostnader för personal att brytas ned på program-
områden i syfte att göra prioriteringar vid val av insatser. Kostnaderna har räk-
nats upp dels med anledning av tidigare beslutade personalförstärkningar inom 
kansliet, dels för ökade kostnader föranledda av den årliga revisionsförhand-
lingen. Under övriga driftskostnader återfinns kostnader för bl a annonsering, 
datakommunikation, porto och kopiering. 

Budget 2007 tkr

Verksamhetens intäkter 

Medlemsavgifter 30 200

Kursavgifter 0

Bidrag  1 789

Statligt länsanslag 4 000

Övriga intäkter 822

Summa verksamhetens intäkter 36 811   

Verksamhetens kostnader 

Kostnader för lokaler -1 608

Övriga driftskostnader 2 564

Regionala stödbidrag  -16 400

Kostnader för personal -15 119

Arvoden till förtroendevalda  -1 170

Avskrivningar -150

Summa verksamhetens kostnader -37 011

Finansiella intäkter 200

Summa efter finansiella intäkter 0
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